■会議録

会 議  令和６年度 第２回 社会教育委員会議
開催日時  令和７年３月１８日(火) １４時００から１５時５０分まで
開催場所  本山地域交流センター 会議室
出席者

山陽小野田市社会教育委員（１４名中１１名出席）
 東原秀一委員、香川真澄委員、矢野憲文委員、冨永恵美子委員、大本章男委
員、平中政明委員、宮﨑光巨委員、野村誠委員、半矢幸子委員、江中幸夫委
員、吉本光良委員

事務局６名
 長友教育長、山本社会教育課長、安藤課長補佐、石田係長、正木係長、加藤
係長

会議次第
及び結果

１ 教育長挨拶

２ 委員長挨拶

３ 報告
（１）山口県教育功労者表彰（吉本委員長）山陽小野田市表彰（平中委員）
   ・表彰の報告

（２）第７７回優良公民館表彰受賞（文部科学大臣表彰）

【本山地域交流センター】
 ・城戸地域交流センター長よりセンターでの取り組みを説明
  本山地区が抱える「少子高齢化、地域行事の参加者・担い手不足」と
  いう課題を「多様な世代が交流を創り出すための仕掛けづくり、小中

大学生が運営する新しい地域行事の開催」により解決している。

（３）第４６回中国・四国地区社会教育研究大会徳島大会について
   ・令和 6 年 11 月 28、29 日に徳島市阿波銀ホールにて開催された徳島大

会に参加した冨永恵美子委員、安藤教育課長補佐より復伝
    冨永委員：分科会②「社会教育委員の活動」
    安藤補佐：基調講演、パネルディスカッション、分科会④「つながり

づくり 地域づくり」

（４）第４７回中国・四国地区社会教育研究大会山口大会について
   ・実行委員会の結果報告、今後の予定について説明
    R7.11 月 20、21 日に山口市総合健康会館、セントコア山口にて開催予

定大会の詳細は 5 月に開催予定の第 2 回目の実行委員会において決定

 ～本山地域交流センターの施設見学～

４ 協議
（1）中学校の部活動地域移行に伴う生徒の居場所づくりについて

・令和８年４月からの学校部活動が地域移行することに伴い、中学生の居
場所づくりについて社会教育の視点から何か提供することができない
かを協議した。

・２グループに分かれ協議
 →（協議の中で出た意見）

 地域交流センターでの居場所づくりを行う。
学校に地域人材を招き居場所づくりを行う。

  生徒へのアンケート調査を行い主体的に参加させるようにする。

５ その他
（1） 各地域交流センター事業報告書及び計画書（案）について

・令和６年度の実績報告（1 月末時点）、令和 7 年度の事業計画について
説明。より充実した講座を検討していくことを報告。

（2） 令和 7年度以降の社会教育推進の指針について
・現在の教育大綱（令和 3 年度から 7 年度まで）を改正する時期に合わ
せて指針を見直すことに変更することを説明

（3） きらら交流館の所管替えについて
・令和 7 年 4 月 1 日より、社会教育課からシティセールス課に所管替え

   することを説明

６ 社会教育課長あいさつ